
機密性2

（ ）

（百万円） 現物給付費 高額療養費 療養費等 （百万円） 傷病手当金 出産育児一時金 出産手当金 埋葬料

平成23年度 232,648 2,140,587 11,220 1,418,466 314,422 33,186 8,929,016 464,813 423,033 408,959 5,256 8,818 41,781 19,964 16,230 5,389 198
平成24年度 232,437 2,187,900 11,044 1,430,136 312,800 33,178 9,083,583 480,350 438,459 425,304 4,297 8,858 41,891 19,629 16,344 5,738 180
平成25年度 237,158 2,271,301 11,474 1,458,925 312,100 32,738 9,398,768 502,387 458,653 445,649 4,001 9,003 43,734 19,909 17,056 6,588 181
平成26年度 248,937 2,382,200 11,630 1,497,047 312,626 32,916 9,877,810 531,118 484,808 471,021 4,253 9,534 46,310 21,128 17,564 7,429 189
平成27年度 267,164 2,529,477 11,605 1,552,222 314,433 33,110 10,549,217 579,903 530,899 516,929 4,137 9,834 49,004 22,672 17,614 8,533 185
平成28年度 292,818 2,715,800 11,481 1,609,293 317,012 32,854 11,402,001 615,600 562,819 548,642 3,652 10,524 52,781 24,037 19,090 9,469 185
平成29年度 319,874 2,914,866 11,629 1,664,350 317,140 32,139 12,217,215 668,837 612,500 596,942 4,407 11,151 56,336 26,506 19,617 10,023 190

平成29年04月 308,633 2,835,833 11,502 1,639,982 314,878 12,693 928,937 51,021 47,097 45,912 334 852 3,923 2,004 1,158 745 15
平成29年05月 311,165 2,859,880 11,552 1,640,747 314,156 7,167 918,945 52,953 48,877 47,543 478 856 4,075 2,198 1,028 835 14
平成29年06月 313,155 2,876,651 11,450 1,645,549 313,641 28,882 985,319 54,752 50,358 48,991 442 925 4,395 2,191 1,310 876 18
平成29年07月 315,073 2,894,465 11,555 1,652,229 313,740 64,155 1,093,804 55,131 50,131 48,925 301 906 5,000 2,015 2,207 763 15
平成29年08月 316,715 2,906,283 11,632 1,657,446 314,486 66,884 1,108,369 54,855 49,562 48,213 412 937 5,293 2,251 2,250 776 16
平成29年09月 318,721 2,912,740 11,602 1,658,718 319,781 9,182 958,184 54,120 49,585 48,408 233 943 4,535 2,186 1,554 780 15
平成29年10月 320,877 2,925,103 11,711 1,665,069 319,632 6,831 954,938 56,135 50,942 49,610 367 964 5,193 2,281 2,006 889 17
平成29年11月 322,660 2,936,240 11,688 1,670,768 319,344 3,808 948,852 55,235 50,645 49,241 413 991 4,590 2,244 1,468 862 16
平成29年12月 324,650 2,947,780 11,563 1,676,379 319,009 97,030 1,226,391 58,267 53,351 51,999 371 981 4,917 2,369 1,679 854 14
平成30年01月 326,916 2,951,658 11,768 1,681,286 318,937 70,162 1,148,487 57,083 52,356 51,072 358 926 4,727 2,090 1,723 902 12
平成30年02月 329,270 2,959,944 11,796 1,688,778 318,953 11,402 977,832 56,343 51,556 50,307 318 930 4,787 2,263 1,709 798 18
平成30年03月 330,652 2,971,816 11,727 1,695,249 318,796 6,647 967,157 62,941 58,041 56,720 381 939 4,901 2,414 1,525 942 21

対前年同月比

（±％）
平成23年度 0.7% 0.7% -14.2% 0.6% -1.2% -1.5% -0.6% 2.4% 2.8% 3.0% -7.2% 2.4% -2.0% -4.0% -2.2% 7.4% -1.9%
平成24年度 -0.1% 2.2% -1.6% 0.8% -0.5% 0.0% 1.7% 3.3% 3.6% 4.0% -18.2% 0.5% 0.3% -1.7% 0.7% 6.5% -9.4%
平成25年度 2.0% 3.8% 3.9% 2.0% -0.2% -1.3% 3.5% 4.6% 4.6% 4.8% -6.9% 1.6% 4.4% 1.4% 4.4% 14.8% 0.7%
平成26年度 5.0% 4.9% 1.4% 2.6% 0.2% 0.5% 5.1% 5.7% 5.7% 5.7% 6.3% 5.9% 5.9% 6.1% 3.0% 12.8% 4.5%
平成27年度 7.3% 6.2% -0.2% 3.7% 0.6% 0.6% 6.8% 9.2% 9.5% 9.7% -2.7% 3.1% 5.8% 7.3% 0.3% 14.9% -2.2%
平成28年度 9.6% 7.4% -1.1% 3.7% 0.8% -0.8% 8.1% 6.2% 6.0% 6.1% -11.7% 7.0% 7.7% 6.0% 8.4% 11.0% -0.2%
平成29年度 9.2% 7.3% 1.3% 3.4% 0.0% -2.2% 7.1% 8.6% 8.8% 8.8% 20.7% 6.0% 6.7% 10.3% 2.8% 5.8% 3.0%

平成29年04月 10.2% 7.9% -1.9% 3.7% -0.4% -0.4% 7.6% 4.8% 6.1% 6.2% -5.6% 5.7% -8.8% 7.0% -33.9% 13.3% -8.6%
平成29年05月 9.9% 8.0% -0.4% 3.6% -0.4% -9.9% 7.3% 10.9% 12.4% 12.3% 62.4% 4.3% -4.7% 12.6% -33.5% 9.3% -5.5%
平成29年06月 9.6% 8.0% -1.1% 3.6% -0.4% -8.4% 6.8% 7.2% 8.1% 8.1% 18.0% 7.7% -3.0% 6.4% -16.2% -1.9% 0.8%
平成29年07月 9.3% 8.1% -0.4% 3.6% -0.5% -28.0% 1.0% 9.3% 8.3% 8.5% -12.0% 4.9% 20.3% 6.2% 40.6% 12.7% 8.8%
平成29年08月 9.2% 8.1% 0.4% 3.7% -0.4% 45.8% 14.0% 10.6% 9.2% 9.2% 10.7% 7.1% 26.0% 10.8% 67.1% -4.0% 7.4%
平成29年09月 9.3% 8.1% 0.7% 3.6% -0.3% 14.4% 8.1% 9.9% 10.8% 11.1% -15.8% 7.2% 0.6% 7.8% -7.3% -0.9% -1.4%
平成29年10月 9.2% 7.0% 1.9% 3.4% 0.2% 12.1% 7.5% 7.4% 6.8% 6.5% 99.3% 6.7% 13.7% 18.9% 8.8% 11.9% 38.9%
平成29年11月 9.1% 6.7% 3.2% 3.2% 0.4% -4.3% 7.1% 6.5% 6.3% 6.0% 41.4% 9.7% 8.4% 12.7% 1.3% 10.8% 8.6%
平成29年12月 9.1% 6.6% 2.9% 3.2% 0.5% 51.8% 16.3% 9.5% 9.9% 9.7% 45.2% 7.4% 6.1% 21.0% -9.0% 4.9% -11.6%
平成30年01月 9.0% 6.6% 2.9% 3.2% 0.5% -28.6% -0.2% 9.6% 10.4% 10.5% 14.8% 2.1% 2.3% 1.8% 3.0% 2.2% -13.0%
平成30年02月 8.8% 6.4% 3.7% 3.1% 0.6% -34.4% 5.1% 8.0% 7.9% 7.8% 30.5% 5.8% 9.2% 10.4% 11.0% 2.6% -1.3%
平成30年03月 8.4% 6.5% 3.8% 3.1% 0.6% -21.9% 6.6% 10.0% 9.8% 9.9% 8.1% 2.8% 12.4% 8.5% 18.6% 13.0% 20.9%

注1： 数値には、健康保険法第3条第2項被保険者に係る分は含まれていません。
注2： 「報酬総額＝（標準報酬月額の平均＋標準賞与額の平均）×被保険者数」です。
注3： 年度別の数値は、「事業所数」から「標準賞与額の平均」までは年度平均（各月の平均）、「報酬総額」から「埋葬料」までは年度累計です。
注4： 「高額療養費」には高額介護合算療養費を、「療養費等」には移送費・入院時食事療養費を、「埋葬料」には埋葬費を含みます。
注5： 端数処理の為、内訳と合計が一致しないことがあります。
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協会けんぽ東京支部　月報

報酬総額
（百万円）

　保険給付費総額

（人）
任意継続
（再掲）

（百万円）
　医療給付費 　その他の現金給付費

平成30年3月
標準賞与
額の平均
（円/人）

・対前年比で減少している主な原因は、

限度額適用認定証（高額療養費の現物給付化）

が浸透しつつある影響と考えられます。



機密性2

グラフ元データ

当月 前年同月 当月 前年同月 当月 前年同月 当月 前年同月
平均標準報酬月額（円/人）・右軸 (前年同月)平均標準報酬月額（円/人）・右軸 被保険者1人あたり保険給付費（円/人）・左軸 (前年同月)被保険者1人あたり保険給付費（円/人）・左軸

平成29年04月 ¥314,878 ¥315,987 ¥17,991 ¥18,537 51,021 48,701 2,835,833 2,627,168
平成29年05月 ¥314,156 ¥315,421 ¥18,516 ¥18,025 52,953 47,746 2,859,880 2,648,937
平成29年06月 ¥313,641 ¥314,940 ¥19,033 ¥19,186 54,752 51,098 2,876,651 2,663,220
平成29年07月 ¥313,740 ¥315,301 ¥19,047 ¥18,842 55,131 50,457 2,894,465 2,677,914
平成29年08月 ¥314,486 ¥315,864 ¥18,875 ¥18,449 54,855 49,580 2,906,283 2,687,367
平成29年09月 ¥319,781 ¥320,836 ¥18,581 ¥18,276 54,120 49,250 2,912,740 2,694,867
平成29年10月 ¥319,632 ¥319,032 ¥19,191 ¥19,118 56,135 52,245 2,925,103 2,732,776
平成29年11月 ¥319,344 ¥317,986 ¥18,811 ¥18,850 55,235 51,866 2,936,240 2,751,494
平成29年12月 ¥319,009 ¥317,521 ¥19,767 ¥19,243 58,267 53,191 2,947,780 2,764,209
平成30年01月 ¥318,937 ¥317,328 ¥19,339 ¥18,800 57,083 52,064 2,951,658 2,769,336
平成30年02月 ¥318,953 ¥317,039 ¥19,035 ¥18,757 56,343 52,176 2,959,944 2,781,730
平成30年03月 ¥318,796 ¥316,741 ¥21,179 ¥20,507 62,941 57,226 2,971,816 2,790,577

平均標準報酬月額 被保険者1人あたり保険給付費 保険給付費 被保険者数
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東京支部の被保険者1人あたり保険給付費と平均標準報酬月額の推移

被保険者1人あたり保険給付費（円/人）・左軸 (前年同月)被保険者1人あたり保険給付費（円/人）・左軸

平均標準報酬月額（円/人）・右軸 (前年同月)平均標準報酬月額（円/人）・右軸

・被保険者1人あたり保険給付費（＝保険給付費÷被保険者数）は、ここ数年は、概ね前年同月

（点線）並みで推移しています。要因として、医療技術の高度化や高齢化による医療費の増加を、

ここ数年は扶養率（＝被扶養者数÷被保険者数）の減少が相殺している為と考えられます。

（被扶養者は保険料を負担しない為、扶養率が低下すると、被保険者の負担は軽減されます。）

・それでも、協会発足時の水準（¥16,268/人）と比較すると、9年間で1割以上も伸びています。

・標準報酬月額は、定時決定の結果を受けて例年9月に上昇し、それ以降は徐々に下降します。

平成21年から前年同月（点線）を下回る状況が続いていました。平成26年9月以降、数年振りに

前年同月を上回る様になりましたが、まだ協会発足時の水準（¥334,215）までは回復していません。

平成29年4月からは短時間労働者の適用拡大の影響で、再び前年同月を下回りましたが、

平成29年10月以降は前年同月を上回っています。

・標準報酬月額の低迷は、そのまま保険料収入の減少に直結し、協会けんぽの財政状況の悪化

の大きな要因となっています。

協会発足時の水準

（平成20年10月）→

←協会発足時の水準

（平成20年10月）
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［加入者計］ （ ）

千人 百万円 円/人 件/千人 日/件 円/日 百万円 円/人 件/千人 日/件 円/日 百万円 円/人 件/千人 日/件 円/日 百万円 円/人 件/千人 日/件 円/日 百万円 円/人

平成23年度 3,559 536,712 150,802 7,548.2 1.70 11,777 138,369 38,878 84.1 9.79 47,269 331,935 93,265 5,945.5 1.51 10,413 66,408 18,659 1,518.6 1.99 6,167 113,162 31,796
平成24年度 3,618 554,992 153,396 7,641.0 1.66 12,079 146,643 40,531 84.3 9.62 49,987 340,645 94,152 6,019.3 1.48 10,570 67,708 18,714 1,537.4 1.94 6,277 116,011 32,065
平成25年度 3,730 580,240 155,551 7,617.6 1.64 12,449 153,253 41,084 84.4 9.49 51,298 357,054 95,719 5,969.3 1.46 10,970 69,934 18,748 1,563.9 1.90 6,315 123,726 33,169
平成26年度 3,879 612,106 157,790 7,664.8 1.62 12,680 160,097 41,270 84.9 9.32 52,179 377,478 97,307 5,979.0 1.45 11,210 74,532 19,213 1,600.9 1.86 6,463 130,598 33,666
平成27年度 4,082 668,329 163,738 7,815.2 1.60 13,054 172,243 42,199 86.1 9.19 53,286 416,719 102,094 6,096.7 1.44 11,625 79,367 19,445 1,632.4 1.82 6,550 148,370 36,350
平成28年度 4,325 708,474 163,805 7,847.4 1.58 13,172 184,913 42,753 85.8 9.11 54,695 438,526 101,391 6,112.1 1.43 11,639 85,034 19,661 1,649.4 1.78 6,680 152,425 35,242
平成29年度 4,579 770,007 168,153 7,953.6 1.57 13,467 200,228 43,725 86.2 9.04 56,111 478,337 104,458 6,187.0 1.42 11,921 91,442 19,969 1,680.4 1.75 6,782 167,384 36,553

平成29年04月 4,476 59,396 13,270 630.4 1.58 13,325 15,259 3,409 6.8 9.17 54,303 36,785 8,219 487.0 1.42 11,918 7,353 1,643 136.5 1.78 6,745 13,117 2,931
平成29年05月 4,501 61,378 13,638 656.3 1.58 13,165 16,015 3,558 7.1 9.10 55,290 37,954 8,433 510.9 1.42 11,611 7,409 1,646 138.3 1.77 6,712 13,025 2,894
平成29年06月 4,522 63,221 13,980 667.0 1.60 13,065 16,504 3,650 7.2 8.97 56,271 38,741 8,567 513.1 1.45 11,533 7,976 1,764 146.7 1.79 6,721 13,134 2,904
平成29年07月 4,547 63,125 13,884 659.4 1.60 13,153 16,637 3,659 7.4 8.97 55,078 38,581 8,486 507.1 1.44 11,622 7,906 1,739 144.9 1.79 6,713 13,189 2,901
平成29年08月 4,564 61,886 13,560 623.9 1.56 13,940 17,498 3,834 7.7 8.73 56,745 37,190 8,149 479.5 1.40 12,118 7,198 1,577 136.6 1.70 6,775 12,677 2,778
平成29年09月 4,571 62,385 13,647 640.9 1.59 13,401 16,600 3,631 7.3 8.96 55,853 38,211 8,359 494.0 1.43 11,806 7,575 1,657 139.6 1.76 6,754 13,126 2,871
平成29年10月 4,590 63,880 13,917 650.3 1.60 13,396 16,850 3,671 7.3 9.04 55,995 39,313 8,565 504.3 1.44 11,803 7,717 1,681 138.8 1.78 6,787 13,616 2,966
平成29年11月 4,607 63,385 13,758 649.2 1.57 13,464 16,575 3,598 7.1 8.91 56,476 39,240 8,517 504.1 1.42 11,886 7,570 1,643 138.0 1.75 6,802 13,729 2,980
平成29年12月 4,624 67,071 14,504 683.9 1.56 13,562 17,022 3,681 7.1 9.14 56,574 42,214 9,129 533.0 1.42 12,049 7,835 1,694 143.8 1.72 6,867 15,218 3,291
平成30年01月 4,633 65,876 14,219 678.8 1.52 13,812 17,068 3,684 6.9 9.41 56,509 41,769 9,016 539.1 1.37 12,198 7,039 1,519 132.8 1.70 6,748 14,383 3,105
平成30年02月 4,649 65,024 13,987 673.5 1.52 13,670 16,386 3,525 7.0 8.92 56,821 41,228 8,869 531.0 1.37 12,155 7,410 1,594 135.6 1.71 6,883 14,546 3,129
平成30年03月 4,667 73,382 15,723 737.3 1.56 13,646 17,814 3,817 7.3 9.17 57,257 47,111 10,094 581.2 1.41 12,283 8,457 1,812 148.8 1.77 6,870 17,622 3,776

対前年同月比

（±％）
平成23年度 0.6% 2.7% 2.1% 0.7% -1.2% 2.8% 1.8% 1.1% -0.8% -1.0% 3.1% 3.2% 2.6% 0.4% -1.3% 3.5% 2.3% 1.6% 2.1% -2.0% 1.3% 3.2% 2.5%
平成24年度 1.7% 3.4% 1.7% 1.2% -2.4% 2.6% 6.0% 4.3% 0.2% -1.7% 5.8% 2.6% 1.0% 1.2% -2.0% 1.5% 2.0% 0.3% 1.2% -2.5% 1.8% 2.5% 0.8%
平成25年度 3.1% 4.5% 1.4% -0.3% -1.2% 3.1% 4.5% 1.4% 0.1% -1.4% 2.6% 4.8% 1.7% -0.8% -1.4% 3.8% 3.3% 0.2% 1.7% -2.1% 0.6% 6.7% 3.4%
平成26年度 4.0% 5.5% 1.4% 0.6% -1.2% 1.9% 4.5% 0.5% 0.6% -1.8% 1.7% 5.7% 1.7% 0.2% -0.7% 2.2% 6.6% 2.5% 2.4% -2.1% 2.3% 5.6% 1.5%
平成27年度 5.2% 9.2% 3.8% 2.0% -0.9% 3.0% 7.6% 2.3% 1.5% -1.4% 2.1% 10.4% 4.9% 2.0% -0.7% 3.7% 6.5% 1.2% 2.0% -2.2% 1.4% 13.6% 8.0%
平成28年度 6.0% 6.0% 0.0% 0.4% -1.3% 0.9% 7.4% 1.3% -0.4% -0.9% 2.6% 5.2% -0.7% 0.3% -1.1% 0.1% 7.1% 1.1% 1.0% -1.9% 2.0% 2.7% -3.0%
平成29年度 5.9% 8.7% 2.7% 1.4% -0.9% 2.2% 8.3% 2.3% 0.5% -0.8% 2.6% 9.1% 3.0% 1.2% -0.6% 2.4% 7.5% 1.6% 1.9% -1.8% 1.5% 9.8% 3.7%

平成29年04月 6.3% 6.0% -0.4% -1.6% -1.6% 2.9% 8.7% 2.2% 0.5% 1.3% 0.4% 4.7% -1.6% -2.4% -1.8% 2.7% 7.0% 0.6% 1.5% -2.8% 2.0% 5.1% -1.1%
平成29年05月 6.3% 12.2% 5.5% 3.8% 0.0% 1.6% 11.5% 4.8% 2.3% -1.8% 4.3% 12.8% 6.1% 4.0% 0.4% 1.5% 10.6% 4.0% 3.0% -0.2% 1.2% 14.0% 7.2%
平成29年06月 6.4% 8.2% 1.7% 1.8% -0.7% 0.6% 6.1% -0.2% -0.6% -0.8% 1.2% 9.1% 2.6% 1.7% -0.2% 1.1% 8.1% 1.6% 2.4% -1.6% 0.8% 10.6% 4.0%
平成29年07月 6.4% 8.4% 1.9% 0.9% -0.9% 1.9% 7.5% 1.0% 0.4% -1.8% 2.5% 8.8% 2.3% 0.4% -0.7% 2.5% 8.2% 1.7% 2.7% -1.6% 0.7% 8.8% 2.2%
平成29年08月 6.5% 9.3% 2.6% 2.5% -1.3% 1.5% 7.5% 1.0% 1.6% -3.1% 2.6% 10.5% 3.7% 2.4% -0.7% 2.0% 7.7% 1.1% 2.8% -2.3% 0.7% 10.2% 3.4%
平成29年09月 6.4% 10.9% 4.2% 2.7% -0.4% 1.8% 12.3% 5.5% 1.1% 0.7% 3.6% 10.4% 3.8% 2.3% -0.1% 1.5% 9.9% 3.2% 4.2% -1.3% 0.4% 11.2% 4.5%
平成29年10月 5.7% 6.1% 0.4% -2.5% -0.9% 3.8% 7.5% 1.7% -1.6% -0.7% 4.1% 5.4% -0.3% -3.4% -1.0% 4.2% 6.7% 0.9% 1.1% -1.6% 1.3% 5.9% 0.2%
平成29年11月 5.4% 5.9% 0.5% -1.4% -1.1% 3.1% 5.1% -0.3% -0.5% -1.2% 1.4% 6.1% 0.6% -2.2% -0.9% 3.9% 6.6% 1.1% 1.4% -2.4% 2.2% 7.3% 1.8%
平成29年12月 5.4% 9.2% 3.6% -0.5% 0.0% 4.1% 12.9% 7.2% 2.2% -0.1% 5.0% 8.0% 2.4% -1.1% 0.2% 3.4% 8.4% 2.8% 2.0% -1.4% 2.2% 8.7% 3.2%
平成30年01月 5.3% 10.4% 4.8% 3.6% -1.1% 2.2% 10.6% 5.0% 3.4% -1.0% 2.6% 11.1% 5.5% 4.5% -0.5% 1.4% 5.6% 0.3% 0.3% -2.3% 2.3% 11.1% 5.5%
平成30年02月 5.2% 7.7% 2.4% 1.9% -1.5% 2.0% 6.1% 0.8% -0.7% -0.3% 1.8% 8.8% 3.4% 2.4% -1.0% 2.1% 5.2% 0.0% 0.2% -2.5% 2.3% 8.1% 2.8%
平成30年03月 5.2% 10.1% 4.7% 5.0% -1.7% 1.4% 4.7% -0.5% -1.8% -0.6% 1.9% 13.0% 7.4% 6.1% -1.0% 2.3% 6.7% 1.4% 1.2% -1.8% 2.0% 16.2% 10.4%

注1： 「1人あたり医療費」とは、医療費（10割分）を加入者数（＝被保険者数＋被扶養者数）で割った数値です。医療費の動向の目安になります。
注2： 「受診率」とは、加入者1,000人あたりの診療報酬明細書の件数です。受診する人が増えると増加します。
注3： 「1件あたり日数」とは、診療報酬明細書1件あたりの診療実日数です。月々の受診日数が増えると増加します。
注4： 「1日あたり医療費」とは、診療実日数1日あたりの医療費です。高額な治療が増えると増加します。
注5： 「受診率」×「1件あたり日数」×「1日あたり医療費」÷1,000＝「1人あたり医療費」になります。

年度
月別 医療費 受診率

平成30年3月
協会けんぽ東京支部　医療費の動向

医科入院外（調剤を含む）

医療費 受診率
1件あたり

日数
1日あたり

医療費
1日あたり

医療費

計 医科入院

医療費 受診率
1件あたり

日数
1日あたり

医療費

1件あたり

日数
1人あたり

医療費
1人あたり

医療費
1人あたり

医療費
1人あたり

医療費

加入者
数

調剤（再掲）

医療費
1人あたり

医療費

歯科

医療費 受診率
1件あたり

日数
1日あたり

医療費


